PSAUME XCVIII.

1. Le Seigneur règne, que les peuples en frémissent de colère: il est assis sur les chérubins, et la terre soit ébranlée, (ou tremble d'effroi).
2. Le Seigneur est grand dans Sion, il est élevé au-dessus de tous les peuples.
3. Que tous les peuples rendent témoignage à la grandeur de votre nom; car il est terrible et plein de sainteté: la gloire d'un roi consiste à aimer la justice.
4. Aussi avez-vous établi des lois remplies d'équité; vous avez manifesté votre justice et vos jugements dans la race de Jacob.
5. Exaltez le Seigneur notre Dieu, et adorez l'escabeau de ses pieds, car il est saint.
6. Moïse et Aaron qui tenaient un rang parmi ses saints, et Samuel qui était du nombre des adorateurs de son nom,

8. Invocabant Dominum, et ipse exaudivit eos; in columna nubis loquebatur ad eos.

9. Custodiebant testimonia ejus, et preceptum quod dedit illis.

10. Domine Deus noster, tu exaudias eos: Deus, tu propitius fuisti eis, et ulciscens in omnes adventiones eorum.

11. Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare in monte sancto ejus, quoniam sanctus Dominus Deus noster.

7. Invoquaient le Seigneur, et il daignait les écouter; il leur parlait dans une colonne de nuée.

8. Ils gardaient son testament, et la loi qu'il leur avait imposée.

9. O Seigneur, notre Dieu, vous les exaucez: ô Dieu, vous leur étiez propice, lors même que vous punissiez tous leurs égarements.

10. Exaltez le Seigneur notre Dieu, et adorez sur sa sainte montagne; car le Seigneur notre Dieu est saint.

COMMENTARIUM.

VERS. (1). 2.—DOMINUS REGNAVIT, IRASCANTUR POPULI, (etsi) irascantur, (quantumvis) opud se indignentur, stomachentur, tumulentur, excitatis motibus, seditiosis, persecutionibus contra hoc Christi regnum, veluti sibi perniciosum. Est enim concessio, q. d.: velini, nolint, etiamsi fremant et renitentur. Contra supra, Psal. 96, 1: *Dominus regnavit, exultet terra*. Sed hic loquitur de impiis terræ incolis, ille de gentium plenitudine in hoc regnum et regni hujus societatem ingressura. Verbum *raghaz* etiam contumescere significat. Contumescant populi ad hujus regni novum exortum, et paveant. Nam justo et severo imperio prementur, et ad ordinem vel fœvici compellentur, ex-

(1) Titulo caret in Hebræo, non secus ac superiores ab 89. Moysi tribumt Rabbini, quibus aliqui et christiani interpretibus assentuntur; Syrus ad victoriam de Madianitis relatam, dum ipse Moyses vivebat, refert. At Sammelis nomen, quod hic vers. 6 legitur, hanc sententiam fœditis exivit. Pierique Davidi adseribunt, eoque usos aiunt Israelitis in celebri ponap translate in Sionis tabernaculum arca. Theodoretus, Beda Venerabilis et veteri paraphrasæ Græcæ anonymus vaticinium esse solvenda Babylonice captivitatis censent.

Illud mihi probatur, in urbis vel secundi templi dedicatione cantatum esse post captivitatem. Dei quippe vires ibi commendantur, qui juvenis hostium conatibus Israelem protexit, iisque viribus instruxit, ut templum et Hierosolimam restauraret. De Christi adventu regnoque Patres interpretantur; Rabbini de Messie, quem irusira expectant, imperio.

(Calmet.)

(2) Dei epithetum est, atque è divinis nominibus unum. Deus enim ita mente concipietur, veluti cherubim insisteret, vel curru, quem cherubim agerent ducentesque. Ita illum exhibent Ezechiel et David. Vel super arcam sedens exhibebatur, cherubim alis soli loco substratis, et propitiatorie, sive arca operculo, scabelli vices supplente. Hinc verò colligit Ferrandus, hunc Psalmum ad statum captivitatis posteriori non pertinere, cum arca post captivitatem in templo non fuerit; atque ita Dominus alis cherubim insidens fingi non posset. Hæc tamen rationatio non usq. ex parte peccat. Deus, id quod certum undecumque non est, arcam absolutâ captivitate inveniri non posse, neque in secundo templo collocari. Quid tum? videlicet vetus deoanotatio, Deum in templo sedentem sibi animo fingentem, congrua, serrari non potuit? Præterea, solus in templo, unamque super arcam fratris Deus cherubim alis insidet? Nonne Deum curru vectum à cherubim pingunt David et Ezechiel, curru, inquam, qui alter plane est ab arca et propitiatorio? Denique Daniel sociique, in captivitate post templi exilium viventes, eadem phrasi utuntur, cum Deum nominant. Vestusta Psalteria: *Qui sedes super cherubim*. Vide argumentum Psalmi 15. (Calmet.)

quâsitis penis et suppliciis. POPULI, Judæi et gentiles. QUI SEDET SUPER CHERUBIM (2), qui dat responsa, regnavit, per zengma. Est autem periphrasis Dei, de cherubis arca: propitiatorium sive tegmen obumbrantium reddentis oracula, vel potius inquitatis cherubim animalia alata, ut celerit adit; aut potentia, dignitate et majestate sperantis cherubis, prima inter creaturas note, colorum veluti principes, ab illis representatos, qui fœderis arcam custodiebant. Vide supra, Psal. 79, 2. Mendose, in aliquibus exemplaribus, in secunda personâ: *Qui sedet*, ut sit precatio: *ô Deus, qui sedes super cherubim, terra commoveatur et perturbetur*. MOVEATUR, (etsi) moveatur, (quantumvis) commoveatur; attoniti fiant terra habitatores, qui interpretantur istud Domini regnum condit, et exurgere in suam perniciem; Christus regnabit colligens et servans Ecclesiam, licet mundus irascatur et moveatur.

VERS. 3.—DOMINUS IN SION MAGNUS; ut superioribus Psalmis Christum denominat. Est magnus in Sion sive Israele et Ecclesia, et excelsus super omnes populos, sive elevatus, quoniam eos deprimit et subjicit.

VERS. 4.—NOMINI TUO MAGNO. Omnes populi publice celebrant te, tuum nomen et memoriam. Secretiones theologi Tetragrammaton ineffabile intelligunt, quod more reliquorum divinorum nominum non designat effectus et operationes Dei, sed ipsammet essentiam puram ac simplicem cum ipsius interioribus proprietatibus (personas hæud dubie constituentibus) absque ullo ad opera extra posita respectu. De quo illud, Jos. 7, 9: *Quid facies nomini tuo magno?* Et Jerem. 44, 26: *Juravi in nomine meo magno, ait Dominus. Cujus mysteria lege apud Rabbi Joseph, in Saare Ora; quaj dicitur: Publice colant te cum tuo illo nomine representante esse tuum incomprehensum, tuam essentiam mirabilem, internasque ipsius proprietates, secundum quas reipsa et acta est trinus. Mysteria illius magni tui nominis agnoscat ac venerentur, te unum videlicet essentia, trinum personis; tuam essentiam, *spousivertaxos*, id est, ter subsistentem, sive in tribus hypostasibus. Quod implendum prælixi Tobias, 13, 15: *Nomen enim magnam in te, quod in te. Ceterum proxime didi terribile et sanctum, quoniam per illud Moses quidem et propheta sua edebant miracula, sacerdotes autem oracula. Quin per illud obtinebant populo gratiam aque miserocordiam. QUONIAM. Septuaginta censentur vau copula-**

tivum sumi caussiter, ut interdum fit, vel subaudi hi. Et terribile, id est, quia terribile, sive admirandum. R. Selomo mavult rationem incipere ab epitheto precedenti. Constat enim nomini tuo (quoniam) magnum et terribile et sanctum est. Et novor regis, fortitudo, potentia proprie, id est, rex honoratus, fortitudo, nempe quoniam honor et majestas tua regia jus et æquitatem dirigit, id est, jurisdictionem et discrepationem. Gall.: *Il aime justice, c'est-à-dire, faire justice*; quoniam tu, qui regia es potentia, honore et majestate, jus æquumque amas. Deum circumloquitur in tertiâ personâ, venerationis causâ, ut sæpe antea. Sic supra, Ps. 44, 6: *In corda inimicorum regis, id est, tuorum, qui es rex. Nam fuerat dicendum: honor tuus, qui es rex, tua regia majestas; vel potius, tu, qui es honore regio, judicium diligis, gaudes justitia. Fortitudinem hic significare gloriam et majestatem cum Septuaginta censet R. Abraham Aben-Exra. Majestas Dei amat justitiam, delectatur judicio; nihil vult egere contra justitiam.*

VERS. 5.—PARASTI. Tertia ratio, cur celebrandum nomen Dei, sive Deus ipse. Parasti directiones sive rectitudines, id est, rectos et integros stabilivisti, firmasti, preminivisti, ne dejiciantur et corriant. Abstractum pro concreto, per auxesim. Parare et præparare, apud Septuaginta ex Hebraico *kan*, significat stabilire, fundare, communiare, prosperare, præservare, usu medico. Alii in abstracto: firmasti, stabilivisti rectitudines atque æquitates; id est, omnia æqua et recta constituisti. Quod aliqui restringunt ad mandata et leges Dei, quid justum, quid injustum monstrantes. Sed rectius ad juris conservatiorem, id est, distinctionem. Quoniam loquitur de gentibus et populis in ordinem redigendis et puniendis, quos dixerat, vers. 4, irasci et moveri contra exorientem Domini regnum. JUDICIAM, quo improbi castigantur. Et JUSTITIAM, quæ justî defenduntur et protegentur, apud Jacobæos, vel pro Jacobæis, in terrâ tu exercens. Quarta ratio. Alii: Præcepisti fieri judicium et justitiam in Jacob. Quia enim ea diligis, illa adeo à Jacobæis patrii vis, lege datâ, quæ monstrat justum et injustum. Quæ etiam interpretatione judicii nomine illa juris pars intelligi possit, quæ facinorosi puniuntur; justitiae verò, quæ boni defenduntur ab improborum injuriâ. Nam dum jubemur passim judicium et justitiam facere, Rabbini exponunt injusta damnare et justa justificare.

VERS. 6.—SCABELLUM PEDUM EJUS (1). Templum,

(1) Ex his colligit Propheta adorandum esse Deum, et hortatur ad id studiosè faciendum; et quidem juxta priorem sensum hortatur ad Deum adorandum non solum in seipso, sed etiam in arca fœderis, quæ scabellum erat pedum ejus: sic enim legitur, 1 Paralip. 28: *Et respiciet arca Domini, et scabellum pedum ejus. Neque mirum est, quod arca dicitur scabellum pedum Domini, cum propitiatorium, quod sustentabatur à duobus Cherubim, esset sedes Dei, ut in primo versiculo dictum est: erat enim arca sub ipso propitiatorio, quasi scabellum subpedaneum sub solo. At igitur: *Exaltate Dominum Deum nostrum, corde, videli-**

ut Chaldeeus intelligit, ut vers. ultimo se explicet: *Adorate montem sanctitatis ejus, vel arcam fœderis*, ut Rabbini, cui Deus insidere dicebatur, ob oracula et alias gratias. Nostri, Christi humanitatem in mysteriis adorantem, nedum extra, ut Ambrosius, Augustinus et Cyrillus; in quâ videlicet inhabitat et requiescit divinitas. Alluditur autem ad gestum adorantium regem, et ad thronum ejus accumbentium; q. d.: Coram scabellum pedum ejus proclitite, quasi ante pedes ejus prostrati: quoniam sanctum et honorandum est quicquid ad ipsum pertinet, etiamsi abjectum videatur, ut pedum scabellum, nedum maximum, qualis est Eucharistia. Hebræi etiam appellant rem abjectissimam et valde servilem, scabellum pedum, ut Psal. 109, 2, et apud Isaiam 66, 1: *Calum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum*. Terra enim quasi pedibus divinitatis subiecta est et calcata, adeo ut in ea cuncta gerat pro arbitrio, multo vilius et abjectius quam alibi, ob hominum

et voce, laudando et magnificando majestatem ejus; et *adorate scabellum pedum ejus*, corpore scilicet incurvantes et prosternentes vos ad arcam fœderis, quæ est scabellum pedum ejus. *Quoniam arca sive scabellum hujusmodi sanctum est*, propter relationem ad Deum, cui dicata est, et propter ejus honorem adoratur. Ex hoc loco satis aperte colligitur adversus hæreticos nostri temporis, res sacras, ut imagines Christi et sacretorum, reliquias propter relationem ad Deum vel sanctos, sanctas esse et honorari adoratione dignas. Neque obstat quod in Hebræo ad verbum legatur: *Adorate ad scabellum, non, adorate scabellum*; nam vox hebræica, *isacharui*, pro quâ habemus, *adorate*, significat proprie prosternere s; idem est autem: Prosternite vos ad scabellum, et: Adorate scabellum. Neque etiam obstat quod in Græco legatur: *Quoniam sanctum est, non autem, quoniam sanctus est*, nam vox hebræica *chadosch hu*, ambigua est, et potest referri ad scabellum, et verti: *Quoniam sanctum est*; et potest etiam referri ad Deum, et verti: *Quoniam sanctus est*; utroque autem modo significatur scabellum esse adorandum propter relationem ad Deum, qui sanctissimus est; et sanctitatem imperit illi que ad eum pertinent, quæ tamen ipsius sunt. Nostra autem lectio reprehendi non potest: nam sanctus Hieronymus in commentario, ubi exponit Psalmos juxta versionem Septuaginta, legit in textu et commentario: *Quoniam sanctus est*, et sanctus Augustinus quævis uno in loco legit: *Quoniam sanctus est*, tamen in contextu et in commentario pluribus in locis legit: *Quoniam sanctum est*, ex quo intelligimus Græcum textum varium fuisse. Neque obstat quod in fine Psalmi dicitur: *Quoniam sanctus Dominus Deus noster*: nam in fine Psalmi non dicitur: *adorate montem, sed, in monte*; et jam dictum erat: *In monte sancto*; unde non erat opus iterum repetere quoniam sanctus mons est. Juxta sensum posteriorum, quoniam propheta ut omnes adoret humanam Christi naturam, quæ scabellum est divinitatis longè nobilior modo, quam esset arca lignea. In illa enim erat verbum Dei scriptum in tabulis lapideis; in hæc autem est ipse Deus Verbum: illi conjuncte erant tabule legis solâ unione extrinseca, quæ condehantur in illa ut in vase; isti unum est verbum hypostaticè, ut verè dicitur sâ Joanne, cap. 1: *Verbum caro factum est*. Neque solum adorandum esse Christi humanitatem, ut est in propria formâ, sed etiam ut latet sub speciebus sacramentalibus in Eucharistia, docet ex hoc loco Psalmi sanctus, lib. 5 de Spiritu sancto, cap. 12, et sanctus Augustinus, in explicatione hujus versiculi. Ex quo refellitur alius error hæreticorum, qui negant Christum in Eucharistia esse adorandum. (Bellarminus.)

indignitatem et peccata. QUONIAM SANCTUM EST, scabellum. Pons etiam masculinum genus patitur: Quoniam sanctus est (Dominus.) Sic Græcè, *ὁ ἅγιος*. Quod sequuntur Hieronymus et Augustinus. Rabini malunt neutrum.

VERS. 7. — MOYSES ET AARON IN SACERDOTIBUS (1). Exemplo Moysi, Aaronis, Samuels, Judæos invitavit ut Christum Dominum agnoscerent, exaltent, adorent et invocent: nam hæc non fore sine fructu. Cedit autem hic versus in sequentem: Moses et Aaron sacerdotes ejus, et Samuel inter ipsos invocabant Dominum, etc. IN SACERDOTIBUS, id est, sacerdotes ejus, de quo Hebraismo mox. Hinc Moses non tantum dicitur sacerdos, verum etiam primus legis sacerdos, ut qui sacerdotali munere functus sit ante Aaronem, septem consecrationum, sive ordinationum diebus, Lev. 8, nec fuerit exclusus à magni sacerdotii ditione quadragesimâ, illis annis, quibus in deserto rexit populum, è scriptis è Rabbi Jonathan, Rabbi Jose, R. Josuâ, Rabbi Be-rechiâ. Ideoque *cohen haecohanim*, sacerdos sacerdotum ab Aben-Ezra dicitur, Exod. 28. Nam populo religionis questiones finit, obtulit Deo munera, et immolavit. Aaron et filios ejus consecravit jussus, Exod. 28, v. 1 et seq., et 29, v. 1, etc., fœdus sanxit sanguine, Exod. 24, v. 6, oblationes et donaria principum duodecim in tabernaculum et in altare excepit, Num. 7. Assentiunt nostri, ut Hieronymus, Augustinus, Dionysius Areopagita, Nazianzenus, Leo magnus. Atque hinc Philo Judæus libros suos de vitâ Moysi distribuit in tres partes, regnum, leges et sacerdotium, ita concludit: *Atque hæc fuit vita, obtusque Moysi regis, legislatoris, vatis et pontificis, sicut sacris litteris proditur. Et SAMUEL INTER EOS.* In fonte, Samuel in invocatoribus nominis ejus, quod duobus modis potest exponi: uno, Samuel invocator nominis mei; sic enim hunc idiotismum illustrant Septuaginta, Psal. 55, 5. Altero: Samuel, qui fuit inter invocatores nominis ipsius. Samuelem autem non inter sacerdotes, sed invo-

(1) Ad verbum: *Moses et Aaron in sacerdotibus ejus et Samuel in invocantibus nomen ejus*, quod vulgò sic explicant: Sacerdotes et invocatores Dei maxime fideles et eminentes, inclamabant eum, ipseque respondit eis, exaudivit eos.

Quærent quomodo Moses hic inter sacerdotes referatur, quia tamen illum sacerdotis munere nunquam functum esse constat. Bene vult Aug. Pfeiffer in *Dubis vocatis*, ad h. l., p. 622, observavit, uti altera periphrasis in *invocantibus nomen ejus* ad solum Samuelem spectat, cui additur, ita priorem illam de sacerdotibus ad solum pertinere Aaronem, cui adjecta est; Moses vero prepositum esse sine periphrasi et absolute utpote aliis eminentissimum. Quod si verò dictione in *sacerdotibus ejus* etiam Moysen includi velis, sacerdotem h. l. sensu latiore de quovis Dei ministro accipere necesse est, quemadmodum nomen illud etiam *quævis regimini administrum*, aut virum primarium, qui regem libere accedere potest, significat, veluti 2 Sam. 8, 18, quo loco qui *לְיָמֵי* vocantur, idem 1 Chron. 18, 2, *primores juxta regem* appellantur. Hinc et Job. 12, 6, *לְיָמֵי* vocantur ministri regii. Conf. 2 Sam. 20, 26, et 2 Reg. 10, 11, ubi *לְיָמֵי regis* esse proxime admissio amicos ejus, inde colligitur quod conjunguntur cum *magnatibus et familiaribus*. (Rosenmüller.)

catores nominis Dei reponit, ut et veremus, 15, 1, quod purus esset Levita. In tribu enim Levi quatuor erant stirpes, quarum sola Aaronia erat sacerdotalis, Aaronica, Caathitica, Meraitica et Gersonitica. Etsi enim Aaronitæ essent Caathitæ, sive de stirpe Caath, unius è tribu filiis Levi, tamen quia Caathitæ per lineam duntaxat Aaronis erant sacerdotes, per alias, ut per lineam Core, de qua fuit Samuel, simplices Levitæ, partem per se quartam constituunt, et à Caathitis separantur. Non ergo fuit sacerdos, nisi fortassis per quamdam dispensationem ad tempus, secundum quam per sese holocausta obtulit, benedixit hostiæ, tulit lenticulam olei, et in regem unxit Saulem, ut Aben-Ezra notat. Quod facile concedet, cui venerit in mentem, Gedeonem idem præsistisse, quantum ad holocausta, qui tamen erat de tribu Manasse, ut idem censet. Quoniam autem Samuelis hic fit mentio, qui quatuor viguit seculis post Moysen, non videtur hic Psalmus esse Moysi. Respondet Hieronymus nomen ipsius propter ejus meriti excellentiam à Mose prophetici spiritus instinctu prævisum, et in litteris annotatum. Cui addo eodem spiritu Isaiam, cap. 8, v. 2, in testimonium adhibuisse Uriam et Zachariam centum annis priusquam exstarent in rerum naturâ, eodem nominatum excelsæ Cyrum, cap. 44, v. 28, et 45, v. 1, ad liberandum Israel è captivitate Babylonice et Chaldaeæ evertentis, duobus propè seculis, ante, eodem prophetam nominasse Josiam trecentis annis ante ipsius ortum, 5 Reg. 13, 2.

VERS. 8. — INVOCABANT DOMINUM. Superior versus in hunc cadit: unde efficiendus duntaxat virgulâ. Moyses et Aaron sacerdotes, et Samuel levita invocabant Dominum (Christum), et ipse, etc., *exaudivit eos*. Chaldaicè et Hebraicè, *iahanen*, *respondet eis*. Quod nonnulli referunt ad propitiatorium, in quo sit locutus cum Mose et Aaron. Sed de Samuele nihil tale legitur. Quin quia sacerdos non erat, ad illud ingredi non potuit, nisi fortassis per dispensationem, secundum quam accipiendum illud Hieronymi in Catalogo, ex Egesippo, Jacobum fratrem Domini solum ingredi Sancta sanctorum. Nam Apostolus disertè scribit, Hebr. 9, vers. 7, illuc semel in anno introire solum pontificem. Quod repetit Joseph Ben Gorion, lib. 5, c. 25, qui tamen, initio ejusdem capituli, narrat mille sacerdotes fuisse constitutos, qui Sanctum sanctorum ingrederentur, unum de more videtur intelligendum, alterum extra ordinem, quando ad consulendum oraculum Domini ex re natâ, ut ex fame et bella illud ingredi necesse esset. IN COLUMNA NUBIS, per columnam nubis, vel ex columna nubis quæ apparebat super tabernaculum, privatim Moysen et Aaronem alloquebatur, et familiariter, per visionem aut Samuelem, fortassis etiam in nube: nam illum contra Tyrios et Philistæos precantem exaudivit, et intonuit de caelo, inque sonitu magno auditum fecit vocem suam, etc. Quo modo Jobum in privatis colloquiis allocutus fuerat de turbine sive nebula, se veluti nube cingens, ac eam inter se et illos interponens, ut suum fulgorem eorum imbecillitati attemperaret.

VERS. 9. — PRÆCEPTUM, statutum propriè quo modo colivetur. *Hoc* enim dicitur et ceremoniis religionis.

VERS. 10. — *Admonitiones eorum*. Passivè contra eos. Vindicabat si quis aliquid adversum eos moliretur. De Core, Dathan, Abiron et sociis, Num. 16, quos Dominus ultus est murmurantes et conspirantes adversus Moysen et Aaronem (1). Nam hæc non dicit de viris sanctis, sed de iis qui adversus eos seditionem concitârunt, qui partim hiatu terræ absorpti sunt, partim igne perierunt, partim quantum ad Samuelem tyrannidi Saulis subjecti, maximas calamitates experti sunt. Tamen quia et ipsi culpantur, Moyses, quod hesitârît se aquam educturum, Aaron in aureo vitulo confando, Samuel, ut in filios indulgentior. Er pro etsi exponi potest, ut alibi interdum: Tu propitius fuisti eis, etsi ulciscens eos, si quando peccârunt. Suos sanctus Dominus in hoc mundo ferè castigat et punit, ut nihil purgandum illis in altero relinquat, siquæ purgatis celeritè bona incommutabilia imperat. Ita Hebraicè, *haliotham*, i. e., *opera eorum*, vel quæ faciebant ipsi, activè, vel, ut supra, non quæ faciebant, sed quæ patiebantur à Core et cæteris conspiratoribus. Solent enim genitivi casus nominum et pronominum activè, passivè, possessivè sumi pro commoditate sententiæ, ut fusè docet R. David in Michol, qui et in Commentariis hunc locum sic explanat. Symmachus putavit esse relativum sine antecedente. EOREM, scilicet impiorum.

VERS. 11. — ADORATE IN MONTE SANCTO EJUS. QUONIAM verbum adorandi construitur in hæc lingua cum

(1) Deum tam charos habuit Moysen, Aaronem et Samuelem, ut ipsorum causâ populo peccanti parceret et gravior vindicaret, si quis injuriam eis facere conaretur; qui rei testimonio sunt ii qui seditionem concitare ausi sunt contra Moysen et fratrem ejus: illorum enim partim hiatu terræ absorpti sunt, partim ab igne interierunt; qui verò Samuelis principatum repudiârunt, eos subjecti Deo tyrannidi Saulis, à quo maximis incommodis affecti fuerunt. Hanc explanationem eò libentius amplectimur, quod illa cum Symmachi interpretatione consentit; is autem, cum clis ex Hebræo, non necesse putavit verbum pro verbo reddere, sed satis habuit si sententias commodè ac fideliter exprimeret. (Flaminius.)

NOTES DU PSAUME XCVIII.

Le titre est comme celui du psaume précédent: *Psalms ipsi David*, et il ne se trouve que dans le grec et dans le latin, encore n'y a-t-il rien dans le grec qui réponde à ipsi. C'est donc un titre ajouté à l'Hebreu, comme dans le psaume précédent. Il paraît que David en est l'auteur, et que ce psaume fut chanté à l'occasion du transport de l'arche sur la montagne de Sion. C'est une sorte de chant de triomphe. Les Pères Juifs aux-mêmes ont eu cette pensée. D'autres inter-cètes voient encore ici le retour de Babylone et la restauration du temple, et ils tâchent de répondre à l'objection qu'on leur fait, que l'arche d'alliance (qui ne fut point dans le second temple) est indiquée dans ce psaume. On peut voir leur raison dans le commentaire de D. Calmet. En général ce cantique paraît être une invitation faite à tous les peuples pour les porter au culte du Très-Haut. Dans cette vue, le Prophète y parle de Dieu en termes magnifiques; son style est élevé, plein de force et de majesté.

5, *Kimhi* interprétatur: *Adorate montem sanctum ejus*. Deinde, quia adoratio videtur incommode tribuere cultura, constituit duplicem adorationem, unam absolutam, alteram relativam, sive respectivam. Hujus verba fideliter vertemus, propter sciolos, qui ejus naevos pluris solent facere quam pulchritudinem. *Adorate*, inquit, *montem sanctum ejus, i. e., montem Moria, in quo erat Sanctuarium. Nam ipse sanctus est et locus ejus sanctus; ut provida dixerit, Levit. 26, 2: Paveto sanctuarium meum, sive veneramini. Quando autem venerantur eadem, non nisi venerantur eum qui eadem quam delegit, præcepit in veneratione haberi. Sic quando adorant ad eadem parietem, non adorant nisi eum qui eadem sanctificavit, ut qui ante mentis oculos sibi proponant Deum recollere, et ad eum cor subvehere. Quæ congrunt nostrum scitis, ut Tietelmanni in hunc Psalm. sic scribentis: *Cum arca, vel quid simile adorari jubetur, non debet intelligi adoratio propria, quæ non nisi Deo debet attribui, utpote enti primo et supremo Domino, sed impropria, pro specialis honoris exhibitione. Quidam verò adorare scabellum, accipiunt loco hujus, adorare ad scabellum, vel ante scabellum; ut adoratio Dei propriè dicta intelligatur, nec arca sit adoratio, sed Dei super arcam sedentis: quemadmodum Christum sub sacramento latentem adoramus, et ad locum, vel ante locum, vel versus locum illum, in quo sanctissima illa mysteria conservantur, adorationis exhibemus reverentiam, non ipsum quidem locum adorantes, i. e., ligna, lapides, et claustra, sed ipsum, quem illo in loco esse credimus. Vetes sanè doctrina, per quam Nazianzenus, ad extremum orationis de Nativitate, fideles adorare jubet præsepe Domini, nedum sepulcrum, Damascenus, et Leontius Neapoles Cyri episcopus, cruceam, clavos, lanceam, vestes et tabernacula Domini. Quibus suffragatur Chrysostomus, Athanasius, Rusticus diaconus adversus Acephalos: *Quia, inquit, sunt veluti organa, et conduntur infirmitatem nostram ad propinquandum Deo, nec tamen communerant Creatori. Alind enim est per hoc coli illud (per accedens) aliud secundum naturam (per se) et sempiternè, et maxime propriè. Quò pertinet illud Basilii de Spiritu sancto: *Ὁς ἑ ἑὸς ἐλέως τῆς ἐκείνης τοῦ ἀποστόλου ἀποστόλου*.***

VERSET 1.

L'hébreu dit proprement: *que les peuples soient agités de colère*; et c'est ce que nos versions rendent assez littéralement. Le Prophète veut dire que malgré la jalousie et la fureur des peuples ennemis d'Israël, le Seigneur règne, ou va régner dans Sion. Ce qui l'ajoute, qu'il est assis sur les chérubins, semble faire allusion à l'arche du Testament, car on sait que c'était du propitiatoire couvert des ailes de deux chérubins que le Seigneur manifestait ses volontés. Le Prophète dit: *que la terre soit ébranlée*, c'est-à-dire, qu'elle soit saisie de frayeur à sa présence, qu'elle craigne de s'attirer ses vengeances.